
REPUBLIKA E KOSOVEs - PEnY1i.llHKA KOCOBO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHHCyn 


CONSTITIITIONAL COURT 


Prishtine, me 9 mars 2022 
Nr. ref.:RK 1960/22 

VEND1M PER REFUZIM TE KERKESES 

ne 

rastio or. KIllS/21 

Parashtrues 

Rexhep Demiri 


Vleresim i kushtetutshmerise 

se veodimit te paspecifikuar te autoritetit puhlik 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nirnani, kryetare 
Bajrarn Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu -Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radornir Laban, gjyqtar 
Rernzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe 
Nexhrni Rexhepi, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. 	 Kerkesa eshte dorezuar nga Rexhep Derniri nga Podujeva (ne tekstin e 
rnetejrne: parashtruesi i kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi i kerkeses nuk ka specifikuar se cilin vendim te autoritetit publik e 
konteston. 

Objekti i -;eshtjes 

3. 	 Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimit te 
paspecifikuar te autoritetit publike, permes te cilit pretendohet se parashtruesit 
te kerkeses i jane shkelur te drejtat e garantuara me nenet 3 [Barazia para 
Ligjit]; 7 [Vlerat]; 21 [Parimet e Pergjithshme]; 23 [Dinjiteti i Njeriut]; 24 
[Barazia para Ligjit]; 27 [Ndalimi i Tortures, Trajtimit Mizor, Gnjerezor ose 
Poshterues]; 31 [E drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes 
se Republikes se Kosoves, ne lidhje me nenin 6 (E drejta per nje proces te 
rregullt) te Konventes Evropian per te Drejtat e Njeriut. 

Baza juridike 

4. 	 Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Kushtetuta), nenet 22 [Procedimi i kerkeses] dhe 47 
[Kerkesa Individuale] te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne rregullin 32 
[Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve] te Rregullores se punes se Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e 
punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. 	 Me 18 qershor 2021, parashtruesi i kerkeses permes postes elektronike dorezoi 
kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Gjykata). 

6. 	 Me 8 korrik 2021, Kryetarja e Gjykates Gresa Caka Nimani me Vendim 
Nr.GJR.KI11S/21 caktoi gjyqtarin Bajram Ljatifi Gjyqtar raportues dhe me 
Vendim Nr. K.SH.KI11S/21 caktoi Kolegjin Shqyrtues te perbere nga gjyqtaret: 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi (kryesuese), Radomir Laban dhe Remzije Istrefi­
PecL 

7. 	 Me 14 korrik 2021, parashtruesi i kerkeses u njoftua qe ne pajtim me rregullin 
32 [Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve] te Rregullores se punes qe ta 
plotesoje formularin zyrtar me informata si dhe te dorezoj dokumentacionin 
percjelles dhe vendimet e autoriteteve publike qe i konteston brenda afati 
pesembedhjete (15) ditesh, por qe ne fund, Gjykata nuk arriti te marr pergjigje 
nga parashtruesi. 

8. 	 Me 6 shtator 2021, parashtruesi i kerkeses permes postes elektronike kerkoi qe 
te i Utrajtohet rasti sa me shpejt qe te jete e mundur" . 

9. Me 8 tetor 2021, Gjykata kerkoi perseri nga parashtruesi i kerkeses qe te 
plotesoj kerkesen me informata dhe te dorezoj dokumentacionin percjelles dhe 
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vendimet e autoriteteve publike qe i konteston brenda afati prej shtate (7) 
ditesh. 

10. 	 Me 15 shkurt 2022, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues 
dhe njezeri i rekomandoi Gjykates qe ta refuzoje kerkesen me procedure te 
shkurter. 

Permbledhja e fakteve 

11. 	 Gjykata vlereson se nga dokumentet e dorezuara nga parashtruesi i kerkeses, 
nuk ka kurrfare te dhenash per te paraqitur gjendjen faktike, madje, edhe pas 
kerkesave ndaj parashtruesit te kerkeses qe te dorezon dokumentet percjellese 
dhe vendimet e autoriteteve publike qe ai pretendon se i konteston. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

12. 	 Sip as pohimeve te parashtruesit te kerkeses rezulton se ky i fundit ishte i 
punesuar si sherbyes ne nje kompani me seli ne Podujeve me 12 mars 2009. 

13. 	 Sipas pohimeve te tij, rezulton se ai ishte keqtrajtuar dhe diskriminuar nga 
stafi i kesaj kompanie. 

14. 	 Me 25 qershor 2009, parashtruesi i kerkeses paraqiti ankese ne Gjykaten 
Themelore ne Podujeve duke paditur kompanine ne te cilen ai kishte punuar. 

15. 	 Sipas pohimeve te parashtruesit te kerkeses rezulton se Gjykata Themelore ne 
Podujeve kishte hedhur poshte ankesen e parashtruesit me arsyetimin se 
pretendimet e tij ishin te paqarta. 

16. 	 Sipas tij, parashtruesi i kerkeses kishte apeluar vendimin e lartcekur ne 
Gjykaten e Apelit, por sipas parashtruesit kjo e fundit vertetoj vendi min e 
Gjykates Themelore ne Podujeve. 

17. 	 Sipas parashtruesit te kerkeses, ai kishte paraqitur ankese ne Gjykaten 
Supreme kunder vendimit te Gjykates se Apelit, por qe sipas parashtruesit te 
kerkeses «as Gjykata Supreme e Kosoves nuk me dha te drejte." 

18. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon «qe vendimet e gjykatave te rregullta ishin 
plotesisht antikushtetuese, dhe se ato vendimi ishin te paqarta, 
kunderthenese, pa argumente dhe kunder te drejtave dhe lirive te njeriut." 

19. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon: "Me kete· kerkese, kerkoj nga Gjykata 
Kushtetuese e Republikes se Kosoves qe kerkesen time ta shpalle te 
pranueshme, duke theksuar se ka pasur shkelje te neneve 3, 7, 21, 23, 27 dhe 
31 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, lidhur me nenin 6 te KEDNJ." 
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Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

20. 	 Gjykata se pari vIereson nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me 
Ligj dhe me Rregullore te punes. 

21. 	 Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113 

[Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, te cilet percaktojne: 

"(1) Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates 
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar. 

[. ..] 

(7) Individet jane te autorizuar te ngrene shkeb·et nga autoritetet publike 
te te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, 
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara 
me ligj". 

22. 	 Gjykata ne vazhdim i referohet kritereve te pranueshmerise, siC; percaktohet ne 
Ligj. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet neneve 47 [Kerkesa individuaIe] dhe 
48 [Saktesimi i kerkeses] te Ligjit, te cilet percaktojne: 

Neni 47 
[Kerkesa individuaIe] 

"1. 9do individ ka te drejte te kerkoje nga Gjykata Kushtetuese mbrojtje 
juridike ne rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tija individuale te 
garantuara me Kushtetute jane shkelur nga ndonje autoritet publik. 

[. ..]. 
Neni48 

[Saktesimi i kerkeses] 

Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj 
saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se ijane cenuar dhe cili eshte 
akti konkret i autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj". 

23. 	 Ne kontekstin e dispozitave te mesiperme, Gjykata thekson se ne pajtim me 
paragrafin 7 te nenit 113 te Kushtetutes, paragrafin 1 te nenit 47 dhe nenin 48 
te Ligjit, palet duhet te kontestojne nje akt te caktuar te autoritetit publik ne 
Gjykate. Pervec; kesaj, ne baze te nenit 48 te Ligjit, pervec; deklarimit te aktit 
specifik te autoriteti publik i cHi kontestohet, palet jane te detyruara te 
deklarojne qarte se cHat te drejta dhe liri ata pretendojne se u jane shkelur. Ne 
rrethanat e rastit konkret, Gjykata veren se parashtruesi, pavaresisht kerkeses 
se Gjykates per sqarim, (i) nuk qartesoj para Gjykates aktin e autoritetit publik 
i cili kontestohet, dhe (ii) nuk plotesoj kerkesen ne kuptim te dorezimit te 
dokumentacionit te nevojshem mbeshtetes duke perfshire vendimin e 
autoritetit publik te cilin e kontestoni. 
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24. 	 Gjykata rikujton se, me 18 qershor 2021, kishte pranuar nje shkrese nga 
parashtruesi i kerkeses. Duke qene se kerkesa nuk ishte e kompletuar dhe nuk 
permbante te dhena te vlefshme, informata/dokumente dhe as vendimin e 
specifikuar te autoritetit publik te cilin e konteston, Gjykata me 14 korrik 2021 
kerkoi nga parashtruesi qe te plotesoj kerkesen me te dhena, si dhe dorezimin e 
dokumentacionit te nevojshme mbeshtetes duke perfshire edhe dorezimin e 
vendimit te fundit te cilin pretendon qe i konteston, por Gjykata nuk mori 

.. ...
pergJlgje. 

25. 	 Gjykata po ashtu rikujton se me 8 tetor 2021, kerkoi perseri nga parashtruesi i 
kerkeses qe te dorezon dokumentet percjellese dhe vendimet e autoriteteve 
publike qe pretendon se i konteston, por parashtruesi nuk arriti te pergjigjet 
kerkesave te Gjykates. 

26. 	 Ne kete drejtim, Gjykata i referohet rregullit 35 (5) te Rregullores se punes, i 
cHi percakton si ne vijim: 

Rregulli35 
(Terheqja, hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses) 

[...J 
"(5) Gjykata mund te vendose ta refuzoje nje kerkese me procedure te 
shkurter ne qofte se kerkesa eshte e paplote ose e paqarte perkunder 
kerkesave nga Gjykata ndaj pales qe te plotesoje ose te qartesoje 
kerkesen ". 

[. ..J 

27. 	 Gjykata thekson se rregulli i lartcekur i Rregullores se punes, i mundeson 
Gjykates qe te refuzoje nje kerkese me procedure te shkurter nese, nder te 
tjera, kerkesa e nje parashtruesi eshte e paplote dhe e paqarte, perkunder 
kerkesave te Gjykates per te plotesuar dhe qartesuar kerkesen perkatese. 

28. 	 Ne kete aspekt, Gjykata rikujton se i eshte drejtuar parashtruesit me nJe 
kerkese te tille dy here radhazi, me 14 korrik 2021 dhe me 8 tetor 2021, por 
parashtruesi i kerkeses nuk iu ishte pergjigjur kerkesave te Gjykates qe te 
plotesoj dhe qartesoj kerkesen e dorezuar. 

29. 	 Gjykata rithekson se ne rrethanat e rastit konkret kerkesa e parashtruesit eshte 
e paqarte ne kuptim se cilin akt te autoritetit publik parashtruesi e konteston 
ne Gjykate; dhe e paplote ne kuptim te mos dorezimit te dokumentacion te 
nevojshme mbeshtetes duke perfshire vendimin te cHin parashtruesi pretendon 
qe e konteston. 

30. 	 Prandaj, Gjykata konstaton se kerkesa e parashtruesit te kerkeses, nuk i 
permbush kriteret procedurale per shqyrtim te metejme, per shkak se eshte e 
paplote dhe e paqarte, siG percaktohet ne paragrafin (5) te rregullit 35 te 
Rregullores se punes. 
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31. 	 Gjykata rikujton se barra per te ndertuar, sqaruar dhe plotesuar kerkesen bie 
mbi parashtruesit e kerkeses, te cilet kane interes te drejtperdrejte ne menyre 
qe pohimet dhe pretendimet e tyre te adresohen ne menyre efektive nga 
Gjykata. Ne rastet kur parashtruesit e kerkeses nuk i pergjigjen kerkesave te 
Gjykates per qartesimin dhe plotesimin e kerkeses, Gjykata, i refuzon keto 
kerkesa me procedure te shkurter (shih rastet e e Gjykates KI165/21 
Parashtrues Hasret Bekteshi, Vendim per refuzim te kerkeses i 4 nentorit 
2021; KI89/18, Parashtrues Agim Jashari, Vendim per refuzim te kerkeses i 
27 nentorit 2018; KI74/18, Parashtrues Giizim Murati, Vendim per refuzim te 
kerkeses i 3 dhjetorit 2018; KI78/20, KI79/20 dhe KI80/20, Parashtrues 
Hilmi Aliu dhe te tjeret, Vendim per refuzim te kerkeses i 11 nentorit 2020; 
KI90/20 Parashtrues Arben Boletini, Vendim per refuzim te kerkeses i 25 
nentorit 2020). 

32. 	 Nga sa me siper, Gjykata konstaton se kerkesa duhet te refuzohet me 
procedure te shkurter ne pajtim me rregullin 35 (5) te Rregullores se punes. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenet 22, 47 dhe 48 te 
Ligjit dhe rregullin 35 (5) te Rregullores se punes, me 15 shkurt 2022, njezeri 

VENDOS 

I. TA REFUZOJE kerkesen; 

II. T'UA KUMTOJE kete Vendim paleve; 

III. TA PUBLIKOJE kete Vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20. 4 te Ligjit; 

IV. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtar raportues 
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